INDIQ Bréquigny, Table chronologique, t. I, p. 243.
Bohmer, Regesta, n° 1660.

L'établissementdu texte repose principalement sur BCDE.
Les autres copies prises sur le cartulaire ne venant qu'en
seconde ligne, comme élément d'appoint; elles ne sont citées
qu'en ce seul cas. Sauf avis contraire, la graphie adoptée est
celle de B, la seule copie ayant des prétentinns à l'exactitude
sur ce p~Int.

Les passages imprimés en italique sont empruntés à un
diplôme de Charles le Chauve en faveur de l'abbaye de Dèvre
(cf § 1) ) subsidiairement le texte de ce précepte peut aider
au choix des variantes il est désigné dans l'apparat parDffye.

-Les passages entre < > sont pour nous des interpolations.
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In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gratia
Dei (a) rex. Dum justis et rationabilibus servorum Dei (b)
postulationibus benignum commodamus (c) assensum, regie
dignitatis debitam exercemus consuetudinem, apud aeternam (d)
etiam beatitudinem hoc ipsum rependi non difidimus. Qua-
propter comperiat omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque
fidelium presentium ~tce< futurorumque solertia, quia Rodul-
phus, Bituricensis ecclesie feM6M&~[~ episcopus (e) adiens
nostram m~nsMe<!<em innotuit mentionem (g) serenitati
nostrae de monasterio almi presulis Sulpicii, quod situm est
in suburbio Biturige civitatis, <quod dudum nos et anteces-
sores nostri reges Francorum construxeramus eundemque
loeum nostro regimini addiximus (h) semperque eum sub
nostra omniumquc regum tuitione esse volumus (i) et con-
firmamus~>, scilicet quod quasdam villas in eodem cenobio
ad stipendia monachorum, <ex quibus non modicam turbam
inibi nostrae auctoritatis (j) consensu collegeramus>, dele-
gasset (k), ex quibus jam illis privilegium sua multo-
rumque procerum manibus secundum constitutum nostrum
corroboraverat, ordinans ut venerabilis eorum abba (m)
Ebrardus ejusque successoreshaberent unde eorum utilitatibus
et stipendiis neeessaria satis subministrare potuissent, hoc est
Canabarias cum omnibus appenditiis, Bartacum cum appen-
ditiis et eeclesia ~M~), Gradenacum cum appenditiis et quinque
eceJesiis, Galliacum (o) cum appenditiis et duabus ceclesiis,
Buxogilum cum appenditiis et eeclesia, Oliniacum cum appen-
ditiis et eeclesia, Bladernacum (p) cum capella, Salebrivas (q)
cum appenditiis et eeclesia <censum quod Girardus cornes
sive quieumque eomitatum habuerint, de Obunciaco villa,
id est (r) CLXXX libras cere et VIIII (u) modios mellis,
quidquid habet sanctus Sulpitius in Gaico (w) et Vino-
gilo, burgum totum in civitate Bituricas cum capellis duabus,
exceptis areis XX (x), molendinos quinque (y), vineas ipsi
monasterio adhcrentes et pratum et mercatum scptimanarlum
et feras totas ;> Teileidum (z) cum appenditiis et eeclesia )

1

Orciacum cum capella, Madriaeum ~at~ cum eeclesia, Novum
vicum cum appenditiis et eeclesia, areas in Aurelianis (ab)

aj Dei gratia C. b) Caractères allongés indiqués par B. – comodamus'
CD, commodamus D~M' – eternam BCD – arehiepiscopus CDE Car-
tulatre (FG), n. de B. – mensione C. ~t~ adiscimus C. t~ volumusque
D – authoritatis BE. k) delegasse B. – previllegium C, previleglum
D, pnvtlegtom Cart. (n. de F). m) abbas C. n) ecclesias BE Cart.
oj Gdtiacum BD, Cart. p) Bladenaicum B Cart – Sallebrivas E.

idem B. s) celitura LXXX E. Le cartulaire donne VIII mesures de irnei,
l'original en met VIIII B. VIII E. – quicquid C. w) Gayco CD.
x) vigmti E. y) V. E. – Tellcldum B, Teilleidum C. aa) Aladriacum
Carl. tt! Aureliam. C, Aurelian D, Aurehanen. B.

civitate cum appenditiis et ecclesia, precarie que retrofacte
fuerunt (ac). Balgiacum et ecclesia cum duobus mansis,
mansos (ad) medionarios II (ae) in Basiliaco (aj) et Vidiliaco,
mansellura (ag) in villa Casputeum (ah), nonas et decimas de
parte ipsius abbatie quam cornes possidet. Unde petiit isdem
ponti/ex nostre celsitudinis clernentiam ut predicto Ebrardo
et monachis sub se consistentibus nostre auctoritatis (ai) pre-
ceptum super hanc suam constitutionis delegationem facere
dignaremur, quatenus ipsi monachi eorumque successores
perpetualiter memoratas res <omnesque alias quas fideles
pro Dei amore et sancti Sulpitii eidem loco condonaverint (aj)
deinceps>, absque cuiuslibet inquietudine aut diminoratione
tenere valerent eosdemque monachos cum omnibus rebus (al)
eorum et mancipiis more paterno sub nostre dejfensionis (ak)
mondeburdo (am) et immunitatis tuitione recipere dignaremur.
Cujus petitionem ob amorem Dei et reverentiam prelibati sancti
confessoris Sulpitii (an) libenter amplexi sumus et hanc nostram
auctoritatem (ao) illis fieri jussimus, per quam statuimus atque
firmamus, ut predicti monachi suprascriptas res cum omni
integritate ad eorum stipendia deputatas perpetuo teneant atque
possideant, remota totius inquietudinis molestia. Simul etiam
propter divinum amorem et monachorum ibidem degentium
quietem suscepimus eos cum omnibus rebus eorum, quas presenti
tempore habere noscuntur et quas deinceps divina pietas augere
voluerit sub plenissima deffensione et immunitatis tuitione, ita
dumtaxat (ap) ut successores memorati episcopi, qui Bituri-
genscm ecclesiam sub sui (aq) regiminis cura habituri sunt,
nichil de suprascriptis rebus habeant minuendi licentiam,
<scilicet neque de modernis neque de in (ar) futura Dei dis-
pensatione dandis vel monachorum labore recipiendis>, sed
cum omni integritate sub pretextu nostre majestatis eas quiete
possideant et in eorum usus perpetuo jure consistant (as) remoto
inique dominationis fastu. Interea precipientes jubemus, ut
nullus judex publieus neque quislibet ex (at) judiciaria potestate
nec ullus f idelium nostrorum in ecclesias vel loca vel agros seu
possessiones predicti loci, quas moderno tempore tempore noscun-
tur vel quas deinceps adepturi sunt in quibuslibet pagis et

ac) fuerant E. ad) un blanc à la place de mansis mansos C, les mêmes
mots simplement omis D ae) II omis CD – aj) Basihca BEA, Basiliaca
C. ag) Macellum E ah) Casputeum B, Capputeum C Capputeum
corrigé en Exputeum D, Carputeum Cart. at) authontatisE aj)
condonaver. E. ak) rebus omis E. al) mundeburdo BCE, corrigé
en mondeburdo D, mondeburdo Dèvre. am) defensioms C. an) s
Sulp conf. C. ao) authontatem BE. ap) duntaxat B. Cart,
dûtaxat D. aq) se C. ar) m omis CD. as) concistant D
al) et D

territoriis (au), ad causas audiendus vel freda exigenda aut
mansiones (ac) vel paratas faciendas vel (aw) ad fidejussores
tollendos (ax) nec homines ipsius sancti tam ingenuos quam
et servos, qui super (axj) terram sancti Sulpitii (az) residere
videntur, distringendos (bb) nec ullas reddibitiones aut illici-
tas (bc) occasiones requirendas ullo unquam (bd) tempore
ingredi audeant vel ea que supramemorata sunt, <portaticum
vel rotaticum, foraticum> penitus exigere presumant, quicquid

vero ex rebus prefaù sancti exigi vel adquiri (be) poterit, conce-
dimus perhennis (bj) temporibus ut ad stipendia monachorum
ibidem Deo famulantium et alimoniam pauperum proficiat in
augmentum. Et quandoquidem divina vocatione (bg) supradictus
abba vel successores ejus de hac luce migraverint, per hanc nos-
tram auctoritatem (bh) regiam cunctis temporibus licentiam
habeant eligendi abbatem •secundum regulam sancti Bene-
dicti (bi), quatenus (bj) ipsos servos Dei, qui ibidem Deo (hk)
famulari videntur pro nobis conjuge proleque nostra ac stabilitate
regni nostri a Deo nobis collati adtentius (bl) Domini miseri-

cordiam exorare delectet (bm). <Concessimus praeterea jam-
dictis Dei famulis ut si quis aliquam lesionem illis vel loco
contra hanc nostre auctoritatis (bn) preceptionem inferre (bo)
presumpserit, liceat eis cum fiducia regiam proclamare aucto
ritatem (bp) et palatium petëre suamque querimoniam regiis
auribus impune patefacere. Inter haec (bq) vero cunctos Biturige
urbis episcopos obsecramus et per divinum judicium obtes-
tamus ut quia tantum locum nostro regimini addiximus,
illum semper digna veneratione excolant (br) ejusque (bs)
abbatis vel monachorum vitam vel ordinem non conturbent,
immo (bt) consolentur, juvent et foveant, ut ex hoc non suppli-
cium immo (bt) nobiscum premium a pastore pastorum accipere
valeant>. Et ut hec nostre providentie auctoritas (bu) nostris
futurisque temporibus, Deo favente, manere valeat inconoulsa,

au) quas moderno tempore juste et rationabiliter possidere videntur in
quibuslibet pagis et territonis vel que (corr. quas) demceps in jure ipsms
sancti loci voluent divina pietas augen, Dèvre, formule ordinaire que était
peut être celle du diplôme authentique av) mensiones C. aw) ad omis E.